
 

 

 

 

LIETUVOS ALPINIZMO ČEMPIONATAS 
 

 

ĮKOPIMO ATASKAITA 

 

 

 

 

 

 

CHAN-TENGRI, 7010 m. 
 

 

Klasikinis maršrutas vakarų ketera iš pietų, 5A (RUS) 

 

 

 
 

 

 

 

 

2016 metai 



 

2 

Bendrieji duomenys 

Įkopimo data: 

 

Nuo 2016-07-10 iki 2016-08-06. 

Klasė: 

 

Aukštuminė. 

Valstybė, kalnų rajonas: 

 

Kirgizija/Kazachstanas/Kinija, Centrinis Tian Šanis, 

Tengri-Tag kalnagūbris. 

Viršūnės pavadinimas ir aukštis: 

 

Chan-Tengri 7010 m. 

 

Dalyviai:  

 

Stanislovas Vyšniauskas (Lietuva). Įkopta: Chan-Tengri 

7010 m. - 2016.07.24; 

Patirtis per paskutinius metus: 

Licancabur 5920 m. - 2016.03.02 

Ismoil Somoni 7495 m. - 2015.08.14 

Damavand viršukalnė 5610 m. - 2015. 2015.05.21 

E.Korženevskaja viršukalnė 7105 m. - 2014.08.07 

Aconcagua viršukalnė 6960 m. - 2014.02.18 

Avicena viršukalnė 7134 m. - 2013.08.02 

 

Aleksei Usatyx (Rusija). Įkopta: Chan-Tengri 7010 m. - 

2016.07.24; 

Patirtis per paskutinius metus: 

E.Korženevskaja 7105 m., Ismoil Somoni 7495 m., 

Avicena 7134 m. – 2015 m. 

E.Korženevskaja 7105 m. – 2014 m. 

Avicena viršukalnė 7134 m. 2012 m. 

Chan-Tengri viršukalnė 7010 m. 2011 m. 

Макs Маkаrov (Rusija). ). Įkopta:  

Patirtis per paskutinius metus: 

Ismoil Somoni 7495 m. – 2015 m.  

Chantengri viršukalnė 6995 m. - 2011 m. 

E.Korženevskaja viršukalnė 7105 m. - 2013 

Avicena viršukalnė 7134 m. - 2012, 2009 m. 

Alpinistų grupė iš Archangelsko (Rusija). 

 
 

Aklimatizacijos bei maršruto informacija 

 

Maršruto pavadinimas ir sudėtingumo 

kategorija: 

Vertikalus aukščio skirtumas: 

Klasikinis maršrutas vakarų keterą iš pietų, 5A (RUS), 

sniegas/ledas/uolos 

3195 m. 

  

 

Pagalba iš šalies:Chan-Tengri 

 

 

Pagalba iš šalies nebuvo naudojamasi. Kadangi mūsų 

grupė pirmoji įlipusi šį sezoną į šią viršukalnę, tad tiek 

saugos virves kabinome (dažnai buvo naudojamasi 

senomis), tiek takus mynėme patys.  

 

Maršruto būklės ir metereologinių 

 

Aklimatizacijos bei lipimo metu oras buvo labai blogas. 



 

3 

sąlygų aprašymas:  

 

 

 

 

 

 

 

Maršruto vidinis statumas: 

 

 

Labai besikeičiančios metrologinės sąlygos, labai daug 

sniego. Kartais saulėta, tačiau labai vėjuota. Kiekvienas 

aklimatizacinis išėjimas buvo per nauja sniego/takų 

mynimas. Be to teko labai vertinti lavinų, „paslėptų“ 

plyšių pavojų, ypatingai einant šalia Čepajevo viršūnės 

(kertant taip vadinama „Butylka“). 

 

 

 

Statumas nuo 30 iki 90˚, bendras statumas ~50˚. 

 

Rajono schema_______________________________________________________ 

 

 
 

 

Įkopimo eiga 

 

Visa kopimo eiga: 

 

Data Atkarpa Metereologinės sąlygos, pastabos 

07 10 Ėjimas pėstute link BS Sąlygos neblogos 

07 11 Ėjimas pėstute link BS Sąlygos neblogos, apsiniaukę 

07 12 Ėjimas pėstute link BS Sąlygos geros, saulėta 

07 13 Ėjimas pėstute link BS Sąlygos patenkinamos 

07 14 BS (4200) – C1 (5200) Labai permainingas oras, sninga 

07 15 

 

07 16 

Visa diena C1(5200) 

 

C1 (5200) – C2 (5800) 

Sninga, susidaro didelis sniego sluoksnis, pastoviai 

atsikasinėjam palapines 

Sąlygos neblogos, labai didelis vėjas ir po praėjusios dienos 

labai daug sniego 

07 17 C2 (5800) – BS (4200) Didelis vėjas, tačiau salygos geros 

07 18 BS (4200) Sąlygos geros, saulėta. Tačiau po nakties labai daug prisnigę. 

07 19 BS (4200) Po nakties daug prisnigę. Sniguriuoja, saulėta. 

07 20/21 BS (4200) - C2 (5800) 20 d. Išeiname vakare – salygos geros, naktį 20/21 pradeda labai 

snigti, ryte 21d. nustoja snigti, pučia stiprus vėjas bei yra didelis 

šaltis. Brendame per gilų sniega 

07 22 C2 (5800) – C3 (6400) Labai stiprus vėjas, pusto, saulėta, didelis šaltis 



 

4 

07 23 C3 (6400) Blogas oras, didelis vėjas, pusto, sninga, dienos metu saulėta 

07.24 C3 (6400) – 7010 (viršūnė) – C2 

(5800) 

Saulėta, labai didelis vėjas bei šaltis 

07.25 C2 (5800) – BS (4200) Vėjas, ryte sninga, dieną saulėta 

07.26 

07.27 

07.28 

07.29 

 

07.30 

BS (4200) 

BS (4200) 

BS (4200) 

BS (4200) 

 

BS (4200) 

Saulėta, salygos neblogos 

Saulėta, salygos neblogos 

Apsiniaukę, šiek tiek lynoja, pradeda snigti 

Naktį prisinga labai daug sniego, apie 0.5 m., atkasinėjome 

naktį palapines, diena saulėta. 

Saulėta, salygos neblogos 

07.31 

 

08.01 

 

08.02 

 

08.03 

 

08.04 

 

08.05 

 

 

BS (4200) 

 

BS (4200) 

 

BS (4200) – C1(5200) (link 

Pergalės viršūnės 

C1(5200) – C2(5600) 

 

C2(5600) – BS (4200) 

 

BS (4200) 

 

Po nakties labai daug prisnige, daug kartų teko eiti palapines 

atkasinėti 

Po nakties labai daug prisnige, daug kartų teko eiti palapines 

atkasinėti 

Naktis šalta, labai labai daug sniego, dauguma vietų tenka bristi 

per 1 m. sniego, saulėta, didelis lavinų pavojus 

Daug sniego, brendame per 0.2-1 m. gylio sniegą. Dieną 

saulėta, vakarop, pradeda snigti. 

Naktį bei ryte daug sninga, pusto, didelis vėjas bei šaltis. 

Sąlygos labai blogos. Antroje dienos pusėje saulėta 

Naktį sninga, vėjas.  

 

 
 

 

Aklimatizacija: 
 

Dėl per didelio svorio bei lėšų trūkumo, dalis komandos nusprendžia eiti pėstute link bazinės stovyklos. Kelias link 

bazinės stovyklos veda pagrinde per moreną bei ledyną. Tenka kirsti pavojingai sraunias kalnų upes (1 pav.). Bazinę 

stovyklą pasiekiame per 4 dienas. Atlikome labai gerą pradinę aklimatizaiją.  

 

Liepos 14d. Aklimatizacinį žygį link pirmosios stovyklos pradedame vakare apie 18 val. tam, kad nakčia 

galėtume praeiti pro taip vadinamą („Būtylka“) pavojingą vietą. Esant nakties metui, mažesnė lavinų tikimybė. C2 

stovyklą pasiekiame apie 6 val. ryto. Žygio pradžioje apie 3 val buvo labai geras oras ir nedaug sniego. Tačiau vėliau 

prasidėjo labai snigti ir teko bristi per gilų sniegą. Didelė grėsmė lavinų, tad ėjome kuo greičiau. Tai pareikalavo 

nemažai jėgų. 

 Liepos 15 d. Visą dieną praleidžiame bazinėje stovykloje C1. Pastoviai atkasinėjame sniegą nuo palapinių (2 

pav.) 

 Liepos16 d. Dalis komandos dėl „kalnų“ ligos su palydinčiais nariais leidžiasi į bazinę stovyklą. Kiti, tame 

tarpe ir aš kylame į C2 (5800 m.) stovyklą. Didelis vėjas, po praėjusios dienos labai daug sniego, tad vėl tenka bristi per 

gilų sniegą (3 pav.) C2 stovykloje išsikasame sniego urvą 7 asmenims (4 pav.) 

 Liepos 17 d. Leidžiamės į bazinę stovyklą. C2 stovyklą paliekame 3 val. nakties, vėl tam, kad paryčiais praeiti 

pavojingiausias vietas. 

 Liepos 18/19 d. Poilsis bazinėje stovykloje. Naktimis prisninga labai daug sniego (5 pav.). Naktimis po 2-4 

kartus naktį einame atkasinėti palapinių.  

 Liepos 20/21 d. BS paliekame 18 vakaro, kad naktį praeiti pavojingas lavinines vietas. Tačiau po maždaug 3 

val. išėjus iš BS, pradeda snigti. Vėl brendame per sniegą, nesimato takų, ieškome kelio, stebime plyšius, pavojingose 

vietose einame susirišę virve, visi sušlapę. Priėjus C1, baige snigti, spaudžia šaltis, pailsėje C1 einame toliau. Šaltyje 

drabužiai išdžiūsta. C2 pasiekame apie 12 val. 

 Liepos 22 d. Pailsėję sniego oloje, 6 val. ryto judame link C3. Labai didelis vėjas, naudojame kaukes ant veido. 

Prasideda įtemptas darbas su virvėmis bei žmarais (7 pav.). C3 (6 pav.) pasiekiame apie 17 val. vakaro. Vietos yra tik 3 

palapinėms. 

 Liepos 24 d. Trys komandos nariai 6 val. ryto išeiname į viršūnę. Rytas saulėtas, labai didelis vėjas bei šaltis (8 

pav.). Naudojant lipimo įrangą ir dirbant su virvėmis, labai šala rankos. Taip pat į viršų nešame atsargines virves, 

kuriomis pakeisime senasias virves. Abejodami senųjų virvių stiprumu, visą svorį stengiamės laikyti ant kojų, o 

senomis virvėmis tik prisilaikome. Apie 12 val. pasiekiu viršūnę (9 pav.). Viršūnėje vėjas pats didžiausias, tiesiog paeiti 

sunku. Dėl vietos trūkumo C3 stovykloje, iš kart leidžiuosi į C2 stovyklą. Ją pasiekiu apie 20 val. 

 Liepos 25 d. Pailsėję sniego urve, 5 ryto leidžiamės į BS. 

 Liepos 26d. – rugpjūčio 01 d. Laukiame gero oro kopimui į Pergalės viršukalnę. Tačiau oras labai blogas (10 

pav.) ir prognozės dar blogesnės.  

 Rugpjūčio 2 d. Gavę pakankamai geras oro prognozes kelioms dienoms į priekį, 3 val nakties išeiname link 

Pergalės viršukalnės. Sniego labai labai daug (11 pav.). Tenka labai vertinti lavinų pavojų (12 pav.), todėl 13-15 val. 

laikotarpyje darome pertrauką saugioje vietoje, kol ant lavininių šlaitų nebelinks saulės ir labiau atšals. C1 stovyklą 

pasiekiame tik 10 val. vakaro. Žygis truko 19 val. su 2 val. pertrauka. C2 stovykloje palapines randame po beveik 1 m. 



 

5 

storio sniegu (13 pav.) 

 Rugpjūčio 4 d. Tesiame žygį link C3 (5600) „Dikij“. Oras iki 12 val. pakankamai geras tačiau labai daug 

sniego, vėliau pradeda sniguriuoti, pakyla didelis vėjas. Brendame per gilų sniegą (14 pav.), vietomis iki 1 m. gylio, 

pagal galimybes stengiamės eiti greitai, dažnai „lyderiai“ keičiamės, kad greičiau praeiti ir sumažinti lavinų riziką. 

Vakare gauname atnaujintas oro prognozes, kurios nieko gero nežada artimiausiomis dienomis. Nusprendžiame laukti 

ryto. 

 Rugpjūčio 5 d. Visa naktį bei ryte pusto, didelis vėjas (15 pav.). Prognozės labai blogos. Nusprendžiame leistis 

į bazinę stovyklą (BS).  

 



 

6 

Nuotraukos ir schemos 

 
1 pav. Kelias link BS (bazinės stovyklos) kertant kalnų upes. 

 

 

2 pav. C1 (5200 m.) 



 

7 

 
 

3 pav. Link C2 (5800).  

 

 
 

4 pav. Sniego urvas C2 stovykloje 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

8 

 
 

5 pav. Sniegas bazinėje stovykloje BS. 

 

 
 

6 pav. C3 (6400) stovykla, vietos tik 3 palapinėms. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

9 

 

7 pav. Lipimas virvėmis 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

8 pav. Kopimas į viršūnę. 

 

 

 

 



 

10 

 

 
 

9 pav. Viršūnė 

 

 
 

10 pav. Ryte atkasinėjame sniegą bazinėje stovykloje. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

11 

 

 

 

 

11 pav. Link Pergalės viršukalnės. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

12 pav. Poilsis saugioje vietoje, laukiant kol atšals, ir sumažės lavinų pavojus 



 

12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

13 pav. C2 stovykla (link Pergalės viršukalnės). Atkasinėjame palapines esančias po beveik 1 m. storio sniegu. 

 

 
 

14 pav. Vietomis tenka bristi per 1 m. gylio sniegą. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

13 

 

 
 

15 pav. C2 (5600 m.) „Dikij“. 

 

 

Kontaktinė informacija 

 

Stanislovas Vyšniauskas El. paštas:  stanislovas@info-s.lt 

Mob. tel. 8 610 36199 

 

  

 


